ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

INDICAÇÃO N°    /2026.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, DE

CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO

O Vereador signatário no uso de suas prerrogativas regimentais requer a Vossa Excelência

nos termos do artigo 94, inciso III e artigo 106, inciso IX do regimento interno, que seja

encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão

competente providência para o que segue:

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CRIAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SALAS

ESPECIAIS DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL VOLTADAS ÀS MÃES ATÍPICAS EM

UNIDADES DE SAÚDE E NOS CAPS , NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA/ES.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo garantir acolhimento, cuidado e proteção às
chamadas mães atípicas, compreendidas como mulheres e/ou cuidadoras
responsáveis pela criação de filhos que demandam cuidados específicos, tais como
pessoas com deficiência física, intelectual ou sensorial, síndromes, transtornos do
neurodesenvolvimento, transtorno do espectro autista (TEA), TDAH, TDA, dislexia,
doenças raras, entre outras condições que exigem acompanhamento contínuo e
especializado.

É notório que essas mulheres enfrentam sobrecarga emocional, psicológica,
social e financeira, muitas vezes assumindo sozinhas a responsabilidade
integral pelos cuidados, tratamentos, terapias e acompanhamento educacional
de seus filhos, o que impacta diretamente sua saúde mental, sua vida
profissional e sua inserção social.

Diante desse cenário, a criação de um Espaço de Atendimento Psicossocial
para Mães Atípicas mostra-se medida de extrema relevância social, pois
permitirá a oferta de:

 Atendimento psicológico e terapêutico especializado;
 Orientação psicossocial contínua;
 Acompanhamento multiprofissional;
 Ações de proteção social e fortalecimento de vínculos;
 Informações, capacitação e formação;
 Promoção da saúde integral e do bem-estar emocional;
 Valorização e reconhecimento do papel social das mães atípicas.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

                                             ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

Plenário Vicente Santório Fantini, 15 de janeiro de 2026.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003700310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-01-15T14:06:02-0300